Liber

est annis fabricando archam: irrisiones et forte multa difficultia sustinens ab incredulis dum annunciaret verbo et ope inunaturas super omnem terram aquas diluuij. Deniq; cum quingentorum esset annorum locutus est ei deus **Genes. vj.** **Fac tibi inquit archam de lignis leuigatis: et eadem scriptura teste sex centoz erat annorum quando diluuij aque inun dauerunt **Genes. vij.** Quatos putas tanto tempore fluctus hominum sustinuit si prophete suis quisq; ipibus per verbu domini presciendo plagam quamlibet imminentem sic offendit. vt de vita quoq; periclitarentur. vnde et dicit quidaz illoru **S**omido et laqueus facta est nobis uaticinatio et contritio: cui incredibile videt iustu illum multum offendisse fabricando archam: et futuruz pueniando diluuium per tot annos apud superbos et gigantes illos in illo recenti seculo: ceruicoso nimis atq; luxurioso. **A**git quomodo seruauit verbu patencie dei: et ipse deus siue verbu dei. seruauit illuz ab illo seueritate iudicij miraculo magno et congruente eius fidei **S**icut enim corruptionez fluctus quibus omnis caro corruerat viam suaz mente euicit. et laudem iusticie siue perfectionis habere meruit. ita et aquas diluuij vehementer inundantes per contemptibile lignum superando: seculis omnibus innotuit.**

De perseverantia ppositi dei: q; sicut in inicio creationis hominum: ita et post diluuium benedixit illis dicens. Crescite et multiplicamini **Capitulum. xxxij.**

Post illud iudicium verbu dei suos in mundo precones notos et insignes habuit. imo vt haberet efficit quoz primus idem **N**oe cum filijs suis benedictionem eandem accepit quam dudum deus edixerat quando primos homines masculu et feminam creauit. **S**icut enim tunc illis benedixit deus et ait **Genes. i.** **Crescite et multiplicamini et replete terram: sic et post diluuium restituis istis eodem verbo benedixit. Sic deniq; scriptum est**

Tercius

Genes. viij. **E**gredere inquit de archa tu et vxor tua filij tui et vxores filiorum tuorum tecum: cunctaq; que sunt apud te educ tecum et ingredimini super terram: crescite et multiplicamini super eam. **Ac deinceps **Genes. viij.** **Oboratisq; e dominus odorem suauitatis **Genes. ix.** **Et benedixit noe et filijs eius: et dixit ad eos. Crescite et multiplicamini et implete terras: et sic terror vester ac tremor super cuncta animalia terre. **Deinde tercio **Genes. ibidem.** **Nos autem crescite et multiplicamini et ingredimini super terras et implete eam. **T**rina verboru corundez repetitio: magna est propositi dei confirmatio quod proposuit in verbo suo sciens et presciens atq; pdestinatos habes omnes sanctos atq; electos suos quos nasci volebat sibi de genere humano: quantis meritis crescere quanto numero multiplicari haberent extunc vsq; in finem seculi quanto et congregatis illis ad dexteram suam dicit ipsum verbum incarnatu ihsus christus victor propositi **Matth. xxv.** **Venite benedicti patris mei possidete regnum quod vobis paratum est a constitutione mundi.************

Incipit liber tercius

De tribus filiis noe sem cham et iaphet **Capitulum primum**

Vnc iaphet

mo per compendiu currens videlicet obmissis misteriorum siue allegoriarum longis itineribus magnisq; circuitibus deuenit ad tabernacula sem dicente patre noe **Genes. ix.** **Dilatet deus iaphet et habitet i tabernaculis sem. Porro tabernacula sem adpionem filioz dei et gloriā et testamentu et legisandz et obsequiu et pmissa intelligimus q oia data sunt semi abzabe q fuit de posteritate sem **Gen. xj.** **De oppe genuit araxat. araxat genuit sale. sale genuit beber. beber genuit phaleg. phaleg genuit reu. reu genuit saruth. saruth ge-****

Folium

nuit nachor. nachor genuit thare. thare genuit abraham. Tabernacula ergo sem beneficia dei sunt iam dicta: que prestitit deus semini eius abrahe venienti ex posteritate sem. et recte illa beneficia intelligimus per tabernacula: quia videlicet abrahaz et ceteri patres per quos vel cum quibus illa sunt administrata: manentem hic non querentes civitatem: et illam expectantes cuius artifex et p[ro]vitor est deus in tabernaculis habitabat confidentes: quia peregrini et hospites sunt super terram. Ad hec igitur tabernacula sem sermone deducto ingrediendum est et reverenter aspiciendum qualiter verbum dei peregrinationem nostram subiens: exinde militaverit contubernales non dedignans habere homines: per quos omnes maliciam nostre salutis ordinaret: tandem cum illis commorans et per eorum voces sonans: donec ex ipsis quoque carnes assumens bellator atque princeps belli totius: ipse ad publicum contra serpentem antiquum procederet.

De confusione linguarum et natiuitate abrahe

Capitulum. ij.

Dixit iam et rante insule gentium in regionibus suis tam a filiis isachar et filiis sem quam et a filiis cham. Enumeratis quippe filiis isachar: statim subiunctus est **Genes. x.** Ab his diuise sunt insule gentium in regionibus suis unusquisque secundum linguam et familias in nationibus suis. Item enumeratis filiis cham **Genes. x.** Filii cham inquit in nationibus et linguis et generationibus terrarumque et gentibus suis. Deinde enumeratis filiis sem secundum cognationes et linguas et regiones in gentibus suis: statimque premitiens **Genes. x.** De familie noe iuxta populos et nationes suas. Ab his inquit diuise sunt gentes in terra post diluuium. Quam autem ob causam in linguas dissonas cedere gentes diuise sint continue scriptura narrat videlicet quia facere civitatem et turrim cuius culmen ad celum pertingere volebant per nimiam superbiam quam ibidem scriptura

xxj

denotat nominando illos filios adam. ait enim **Genes. xi.** Descendit autem dominus ut videret civitatem et turrim quam edificabant filii adam. Illic cum dicit filii adam procul dubio subintelligendum est ac si diceret. imitatores adam qui dei similitudinem appetiuit. non per verbi dei obedientiam: sed per mentis sue superbiam. Illa diuisio siue confusio linguarum accidit in diebus phaleg: qui et idcirco appellatus est phaleg: quia in diebus eius diuisa est terra ut iam dictum est. Anni ferecentum nonaginta successerunt post illam diuisionem linguarum hominum et natus est abraham ad quem incarnationis sue desiderabilem fecit promissionem unicum et indiuisibile dei verbum. dicente deo ad illum **Genes. xij.** Egredere de terra tua et de cognatione tua et de domo patris tui: et veni in terram quam monstrauero tibi: faciamque te in gentem magnam et benedicam tibi: et magnificabo nomen tuum: erisque benedictus atque in te benedicentur vniuersae cognationes terre: siue ut alibi dicit **Genes. xxij.** Et benedicent in semine tuo omnes gentes terre.

Cur oportuerit siue vtile fuerit illarum fieri confusionem linguarum scilicet propter abscondendum indignis hominibus verbi dei: siue scripture postmodum condende sacramentum.

Capitulum. iij.

Hinc illud dicitur **Ro. viij.** Omnia diligunt deum cooperantur in bonum: sic et illa confusio linguarum et sanctis patribus ad quos factus est hoc verbum: et ipsi deo dei verbo coopata est in bonum. Oportebat enim pro ipse ut fieret occultum tale misterium: neque super eo disceptaretur per publicum: quia dignus eo non erat mundus fere totus vbiusque lasciuus et peccatissimus nimiumque ferox atque superbus: quibus recte seueritate inundantis diluuii perustus: et usque ad paruas reliquias vniuersa strage consumptus. Oportebat inquam interim manere occultum talem: tante

Libert

promissionis thesaurum. **P**rimo ne peregrini illi quibus hoc bonū erat creditū iam tunc inuidiam intolerabilem paterent. **D**einde ne diuine uocationis et superne spei margarita ante porcos missa conculcaretur. **M**ath. vii. **S**ic erat uerbo dei pro sanctis patribus ad hominum inuiciorum uel secularium inuidia cauendum quomodo cauetur pro radice nouella dum adhuc unicum uix uirgulum protulit. unde bonum speras uel desideras fructus. **S**icut enim extirpatio radices spem fructus percipiendi precipit. **I**ta patribus si in tempestiua fuisset a serpentibus illata iniuria mortis facultatem prepedisset implende promissionis. **I**ocirco uerbum ipsum future carnis sue patres custodiuit. testante psalmo cum dicit. **P**sal. ciiii. **N**ō reliquit hominem nocere eis: et corripuit pro eis reges. **N**olite tangere christos meos et in prophetis meis nolite malignari. **E**t quid ad cautelas istam tam ydoneum quam premissa confusio linguarum. **E**t quidem expedierat et uile fuerat quod ubi deus conuoluit linguas turrim illam edificantium: non audiuit uniusquisque uocem proximi sui et edificare cessauerunt. sed magis expedire uultusque fuit quod gentibus ignorantibus pro confusione linguarum sancta scriptura iuris uera et uere pertingens usque ad altitudinem celi construenda erat: sacramenta continens iam dicte promissionis

Quod non solum in una gente per confusorem linguarum scripturam sanctam abscondi: uerum etiam in eadem gente siue lingua figuris et enigmatibus oportuerit inuolui sacramenta dei: et quibus temporibus trium linguarum hebraice grece et latine literis reperte sint.

Capitulum. iiii.

Nunquid uero et in sola multitudine seminis abrahe ysaac et iacob que uidelicet multitudo duodecim tribuum gens una uel populus unus extitit defuit erant homines eiusmodi: homines indigni eque ut gentiles uel incircumcisi quibus mani

Tertius

feste deberet ostendi sacramentum uerbi dei. **N**on utique defuturi erant imo futurum erat ut in illa gente carnalium multitudo sua insipientia paucorum spiritualium fatigaret sapientiam. futurum hoc non ignorabat deus ipse dei uerbis: dum sicut ad salutem nostram necessarium erat: suum per scripturam legis et prophetarum uellet hominibus presignare consilium. **R**ecte igitur non solum in una lingua que ceteris erat ignota genibus dicta uel decreta sua sic temperauit. ita similitudinibus uel figuris obumbravit mysticis ut uix pauci uix soli spirituales percipere possent quale haberet consilium: quali ordine recuperare intenderet et salutem mundi. propter hoc primum literis reperte sunt ut uidelicet in eis et per eas et significaretur: et usque ad tempus clauderetur atque signaret uerbi dei misterium uenturi ad expugnandum generis humani inimicum per assumptionem carnis et passionis sue sacramentum. **P**rimarum erat: et fuit causa literarum. primo namque literis hebraice per moysen reperte et hebraice tradite sunt. **S**ecundo grece quibus grecis catholici tradidit quo tempore dixit othomel filius israhel perat. **T**ercio loco trium linguarum principalium iunior latina lingua literas habere cepit quas carmentis reperit quo tempore populum israhel iudicabat iair. **E**t ille quidem iunior grece et latine literis ob humanas res significandas reperte quandoque ad diuinas res significandas gratia dei sunt admisse. **P**rimo autem id est hebraice ad significandas res diuinas reperte uel tradite sunt. **N**unc uero ad ordinem redeamus

De inuidia serpentis quam propter uerbum promissionis contra abraham ysaac et iacob magnam quidem habuit. **I**ocirco nocere non preualuit.

Capitulum. v.

Promissione beati seminis facta ad patres ut iam dictum est quomodo ille serpens antiquus quippe inde cognouit

Solum

imo quomodo non cognosceret ipse callidus et de regno suo. de regno mo'i huius male sollicitus. Circuibat enim terram et perambulabat eam tanq[ue] fortis armatus custodiens atrium suu[m] attendens: ne quid forte contra suum principatum suboziret. **S**im illud q[uo]d audierat dicentem sibi deum. **Genes. iij.** **A**nimicicias ponam inter te et mulieres et semen tuum et semen illius. **H**inc etenim requisitus est sub eisdem fere temporibus a domino dicente. **Unde** venis sathan. et respondens ait. **Job. j.** **C**ircuiui terram et perambulaui eam. et dominus ad eum. **N**unquid autem considerasti seruū meum iob q[uo]d non sit ei similis in terra homo simplex et rectus ac timens deum et recedens a malo. **E**rat autem iob de stirpe bus primogeniti nachor fratris abrahe cuius videlicet bus scriptura libri genesios hoc modo meminit. **Genes. xxiij.** **M**is ita gestis nunciatum est abraham q[uo]d melcha quoq[ue] genuisset filios nachor fratri suo bus primogenitum et bus fratres eius. **E**t stirpe bus belubuzites dicitur est qui et in libro numeri balaam nominatur. **P**orro iam dicitur iob in tribu qui fuit ut iam dicitur est ex nachor primogenitis. **H**inc quoq[ue] filie iacob ut philo perhibet extitit maritus. **I**stum cōsiderauerat sathan circumcundo terram et perambulando eam q[uo]d esset homo simplex et rectus ac timens dei et recedens a malo. **Q**uomodo ergo non etiam considerasset abraham ysaac et iacob fidem promissionis habentes: et propter illam spem peregrinando de gente in gentem: et de regno ad populum alterū pertranseunt. **P**lane cōsiderauit istos et sciuit esse ciues regni: regno suo contrarios: et de ipsis semen mulieris percepit fore nasciturum suo semini contrarium: sed quid ageret. **Q**uomodo bonam radicem illarū corrumperet. aut quorū per manus hominum extirparet. **V**erbum domini frequenter illos visitans: et intus fides illorū incorruptam custodiebat: et foris pro eis reges corripiebat: hominesq[ue] eis nocere non relinquebat. **E**t abrahā propter pulcritudinem sarę. et ysaac propter pulcritu-

xxij

dinem rebecca: et iacob propter benedictionem quā surripuerat fratri suo mori timuit. idemq[ue] propter laban de mesopotamia fugit. sed ut iam dictum est verbum domini quicq[ue] eis nocere permisit. **Genes. xliij.** **N**olite iniquis tangere xpōs meos et cetera. **I**ta contigit ut nunq[ue] eis nocere preualeret inimicus: nullum ex eis siue in anima siue in corpore ledere posset ille serpens antiquus et cetera.

Ut per eandem inuidiaz primos in ioseph affultus serpens dyabolus fecit. sed victus est a verbo dei per illum: quia eloquium domini inflamauit eum.

Capitulum. vj.

Ueniente tamē

Ueniente tamē patre iacob primos serpentis dyaboli affultus ioseph scitis excepit. et in illo accrescente filio: aspectuq[ue] decoro: pater pius nō nihil passus est. quia patienti paterno corde vulnerato cōpassus est. **I**n illum adolescentem totos malicie sue impetus ille inuidus intorsit. **V**erū tamen non est factum quod voluit ad quod fratres ipsius per inuidiam concitatos ut facerent animauit. sed factum est quod deus voluit siue dei verbum quōd cum illo et in illo fuit sicut scriptum est. **Psal. ciiij.** **Q**uia eloquium domini inflamauit eū. **Q**uid enim serpens ille fieri voluit. **N**imirū voluit illum occidi et ex illa voluntate eiusdem dyaboli homicide ex illius inspiratione vox illa processit ut videntes eum dicerent frēs sui. **Genes. xxxvij.** **E**cce somnator venit venite occidamus eum: et mittamus in cisternam veterem. **Q**uid autem deus voluit. profecto quia vocaturus erat famem super terras et omne firmamentū panis conterere habebat voluit mittere ante eos virum hūc et potius in seruum venundari q[uam] occidi ioseph: ut humiliarentur quidem in compedibus pedes eius et pertransiret ferrus animā eius: non tamen humiliaretur sub peccato anima eius: neq[ue] pertransiret ferrus corpus eius: haberetq[ue] patientiam donec veniret verbum dei: donec inflamaret eum eloquium dñi ut mitteret rex et solueret eū

Liber

princeps populorum et dimitteret eum: constitueretque eum dominum domus sue: et principem omnis possessionis sue. **V**icit ergo in illo iam tunc eloquium domini: quod non est factum quod primum dixerunt secundum inspirationem serpentis maligni. **Benef. xxxvij.** **V**enite occidamus eum: sed factum est illud quod sonuit utique eloquium domini per unum illorum dicentem. **Q**uid nobis prodest si occiderimus fratrem nostrum: et tenebimus sanguinem ipsius: melius est ut venundet: et manus nostre non poluantur. caro enim et frater noster est.

De ioseph quod a promissione beati seminis persecutionem passus est. et de eo quod scriptum est. **Gloria in rama audita est rachel plorans filios suos.**

Capitulum. vij.

Primos assul-
tus serpentis illos idcirco dix-
erim: quod videlicet a promissi-
one beati seminis facta ad abraham qui
persecutionem pateretur. cuius sanguis
propter iustitiam querebatur primus iste
fuit. **U**nde animadvertere licet sanctum
et vere divinum evangelista in morte par-
vulorum innocentium satis congrue: mul-
tumque ita dixisse. **T**unc adimpletum est
quod dictum est per prophetam dicentes
Jeremi. xxxj. **Gloria in rama audita est**
ploratus et ululatus multus rachel plorans
filios suos et noluit consolari: quia non sunt.
Quid enim. nomine eiusmodi ponens testi-
monium omnem filium qui pro causa oc-
ciditur illius beati seminis quod est christus
vult haberi tanquam ioseph: et omnes matrem
quecumque pro tali causa occisum plorat fi-
lium: siue una sit mulier carnalis mater:
siue sit ecclesia spiritualis mater piis ma-
tribus in morte ipsorum condolens ut sepe
factum est vult haberi tanquam rachel. **E**t re-
cte ac rationabiliter uniuscuiusque illorum
innocentium parvulorum mater in tali causa
vocatur rachel. similiterque tota ecclesia mar-
tirum christi mater: quod videlicet illius cu-
ius primi animam ferrum pertransiit dicta
est rachel. **H**oc spiritus sancto placuit in quo

Tercius

et propheta cecinit et evangelista intellexit
quod sic tunc pater iacob noluit consolari et sic
mater rachel si adiuveret nolisset conso-
lari eo quod non esset ioseph: et tamen erat.
et non solum vivebat. verum etiam potens
erat et prospere agebat ioseph. **I**ta eccle-
sia siue quecumque in fidei plorat quidem
pietatis affectu filium occisum: tanquam non
sit seculum est: et non solum est. verum etiam
melius et verius vivit. idcirco quia talem
ob causam evenit ei quod in hoc seculo non
est. **P**roinde rachel ploranti filios suos
et nolenti consolari super eis: quia non sunt
 continuo hec dicit dominus. **Jerem. xxxj.**
Qutescat vox tua a ploratu: et oculi tui a
lacrimis: quia est merces operis tui. ait do-
minus. **E**t revertentur a terra inimici tui
et est spes novissimis tuis: et revertentur
filii ad terminos suos. **F**irmiter hoc tenet
catholica fides: quod filii revertentur ad ter-
minos suos qui pii martires siue illi inno-
centes quo plorabamur eo quod non essent
et nullam carnis memoriam seculo reliquis-
sent. resurgent et apparebunt in regno christi
regno suo secundum similitudinem illius ioseph
qui cum putaret a fera devoratus vixit.
et vivens atque potens invidius est.

Q non uno modo tantum: sed duobus
antiquus ille serpens puerum ioseph ag-
gressus sit. **Capitulum. vij.**

Mortandū inte-
rea quod non uno modo tantum
sed duobus modis antiquus il-
le serpens aggressus est ioseph. **N**ecque enim
solummodo per fraternam invidiam consur-
rexit ut eum corporaliter occideret. sicut oc-
cisus fuerat abel. neque solummodo per se-
minas circumvenire voluit eum ut animam
eius occideret sicut circumvenerat adam
sed per utrumque et in utroque conatus eius
frustratus est. dixerunt namque fratres in-
videntes. **Benef. xxxvij.** **V**enite oc-
cidamus eum: et factum non est. dixit do-
mina mulier. **D**ormi mecum: et factum non
est. grandis pugna. grande spectaculum.
Victus ille serpens: quia verum infligere
non potuit. falsum confinxit crimine. propter

Folium

quod et humiliaverunt in compedibus pedes eius et ferrum pertransiit animam eius. Sed nonne hec agendo. serpens super pectus suum gradiebatur: id est suam mentionem conculcabat: sibi in contrarium. Tali namque via talique processu. pcedebat ad victoriam eloquium domini quod inflammavit eum: et ad hoc perducebat ut prodesse illi sompnia sua. verbo domini consonantia: ut scilicet vocata fame super terram confurgeret et staret manipulus eius. Fratrumque manipuli circumstantes adorarent manipulum eius. Itemque ut sol et luna et stelle undecim adorarent eum super terram. Quod fratres quidem fecerunt: pater autem non aliter fecisse legitur nisi quod iurante illo de transference corpore eius adoravit deum conversus ad lectuli caput qui videlicet pater per solem figuratus fuerat sicut et fratres per stellas undecim. Porro mater iam obierat qui per lunam signata fuerat sed profecto si adiuveret tunc tempus deum in filio gratanter adoraret. Agitur in laude sapientie victoris que non est alia quam deus verbum dei veraciter est dictum: et sepe dicendum: quia venditum iustum non dereliquit eum donec afferret illi sceptrum regni et potentiam adversus eos qui eum depinebant: et medaces ostendit qui maculaverunt illum.

De eo quod dixit iacob. Non auferetur sceptrum de iuda et dux de femore eius: donec veniat qui mittendus est.

Capitulum. ix.

Post hec in sig

Pnia diuine virtutis: ecce iam tercio verbum promissionis verbum iniunctum tale per os iacob patriarche edidit oraculum. **Be. xlix. Cap.** **Latus** leonis iuda ad predam fili mi ascendi si requiescens accubuisti ut leo et quasi leona. Quis suscitabit eum. Non auferetur sceptrum de iuda et dux de femore eius donec veniat qui mittendus est et ipse erit expectatio gentium. Tercium hoc fuit beati feminis quod est christus preconium. Primum quippe fuerat illud ad

xxij

serpentem **Be. iij. Inimicitias** ponam inter te et eum. Secundum illud ad abraham. **Be. xxij. In** semine tuo benedicent omnes gentes. Et perinde tertium: hoc est cuius veritas duo precedetia perficit: et complet. Nam si christus ymo quod christus de tribu iuda est: ergo semen abrahe est. et dum ad predam ascensus precinitur: verum esse confirmatur id quod inimicitias inter semen serpentis et semine mulieris positurum se predixerat deus. Ita quod domus quidem iacob in qua verbum promissionis repositum fuerat: maligni serpentis instinctu concussa: et scelere in fratres admisso contaminata est et ioseph laboravit usque ad vincula sed ipsum verbum neque concussum: neque alligatum extitit: qui ymo quod semel et certum predixerat deus: id ipsum tercio reputens: et clarius edicens per os patriarche in egipto peregrinantis: et in ipsa peregrinatione inuentis confirmavit. Hode quod ipsa quoque aduentus eius certo signo prefiguravit. **Be. xlix.**

Non auferetur inquit sceptrum de iuda et dux. Hoc namque signo: quia non solum rex: verum etiam dux auferendus erat et ablatus est de iuda id est de gente iudaica temporibus romani imperij quando rex dandus erat: et datus est herodes alienigena videlicet patre ydumeo et matre nata arabica. Hoc inquit et si non alio signo cognoscendum et cognitum est tempus aduentus eius taliter ut nunc patet: quomodo non solum regem et ducem sed locum prodiderunt et gentem.

De inuidia diaboli contra verbum promissionis secundum magnum illud signum in Apocalypsi mulieris parturientis et draconis ante illam stantis.

Capitulum. x.

Qualiter deim

Que inimicitie sepe dicte processerint qua voce qualibus conabimur verbis consequi. Quali signo vel classico sino studiosus excitabit accentus: quod faciet spectatorem certaminis admirandi. Ecce Johannes in apocalypsi Iesu christi dicit **Apocalip. xij. Signum**

Liber

magnum apparuit in celo mulier amicta sole & luna sub pedibus eius: & in capite eius corona stellarum duodecim: & in vtero habens: & clamabat parturiens & cruciatur vt parturiat. Et visum est aliud signum in celo: & ecce draco magnus & rufus habens capita septem & cornua decem & in capitibus suis septem byademata: & cauda eius irabebat tertiam partem stellarum celi: & misit eas in terram: & draco stetit ante mulierem que erat paritura: vt cum peperisset filium eius deuoraret. Signa hec magna sunt suaq; significatione & ceptum dirigere sermonem: & aduentum reddere valent auditores. Signa hec mentis oculos ferunt: excitantq; & aperiunt ad cognoscendam eorum de quibus loquimur faciem rerum. Mulier quippe illa ecclesia est. Draco ille diabolus est. Mulier illa tunc cepit in vtero habere: quando fides patriarcharum de quibus nunc loquebamur promissionem habens christum cepit expectare. Diabolus autem tunc cepit draco esse quando contra fidem vel spem illam: seuire cepit aperta persecutio scilicet mortuo ioseph & omnibus fratribus eius: quando rex nouus super egiptum qui ignorabat ioseph: & ait ad populum suum. **Exo. i.** Ecce populus filiorum israel multus & fortior nobis est: venite sapienter opprimamus eum ne forte multiplicetur etc. Tunc inquit cepit draco esse & tanquam draco: non solummodo fraudulenter decipere: verum etiam fortiter pugnare. Non solummodo decipere animas: verum etiam occidere corpora dicente illo **Exo. vi. sup.** Quando obstetricabis hebreas: & tempus partus aduenierit: si masculus fuerit interficite illum. Si femina reseruate. Item ad populum suum **Exo. vii. s.** Quidquid aut masculini sexus natum fuerit in flumen proicite quidquid feminei reseruate. Antequam tale quid iuberetur aut fieret eis instinctu serpens erat: & serpens dici merebatur: quia decipiendo latenter & subdole mentibus illubebatur: extunc autem draco est magnus: draco rufus: palam seuiens: aperte persequens: magnus magnitudine regni

Tercius

& multitudine hominum impiorum inter scientium rufus sanguine piorum mortuorum.

De eadem muliere coronata duodecim stellis & in vtero habente quo tempore cepit in vtero habere.

Capitulum. xj.

Utrumq; signum & mulier illa & draco ille apparuit & videtur in celo: quia videlicet ab his duntaxat qui ecclesia meditantur: qui dicere possunt. **Ad h. iij. Nostra autem conuersatio in celis est ab his inquit videtur sentiturq; animo & in muliere quantus dolor: & in dracone illo quantum sit vel fuerit horrore. **Apoca. xij.** Mulier illa amicta erat sole: quia dotata erat patriarcharum fides celestis promissione: luna sub pedibus eius: quia mutabilis seculi: temporalibus bonis sic vtebantur sancti patres: vt non ipsa bona mentibus eorum dominarentur per cupiditatem: sed ipsi bonis illis per liberalem dominarentur dispositionem. In capite mulieris corona stellarum. xij. qua in illo primitiue ecclesie initio filij iacob patres fuerunt. xij. tribuum. Juxta illud **Ge. xxxvij.** Fidele verumq; somnium: videbamusq; solem & lunam & stellas. xj. adorare me. Sine dubio stella. xj. ipse qui somnium viderat: & quidem finis sui temporis illius merita fratres undecim non lucebant sed secundum futurorum spem & electionem que ex ipsis erat assumenda stelle lucide erant illi: & stelle lucide sunt eiusdem electionis princeps duodecim apostoli. **Apoca. xij.** Et in vtero habens inquit Quid habens & unde habens. Habens utiq; semen in quo benedicerent omnes gentes **Ge. xxij.** & hoc habens ex creatore deo rationalis creatura tanquam de proprio viro vxor legitima. Ex quo deus abrahe semen illud promisit & eiusdem abrahe ceterorumq; cuiusq; anima promissionis fidem suscepit extunc eadem mulier in vtero habere id est pregnant esse cepit. **Apocal. s.** Et clamabat parturiens & cruciatur vt pariat. Mulieres q;**

corporeos partus ediderunt & pariendo dolores illos experte sunt bene sentiunt q̄ veraciter veritas dicat **Johan. xvj.**

Mulier cum parit tristitia habet quia venit hora eius &c. Sic p̄fecto quocunq; aia verbum dei v̄bi dei christi ihesu filium dei diligit & in christo pie volens vivere persecutionem patitur: bene sentit id quod dicitur de muliere illa **Apoca. ̄.** quia clamabat parturiens & cruciatur vt pariat. Nos cepta persequentes victorie verbi dei magna & preclara insignia i eo maxime continemus q̄ superatis cunctis draconis capitibus filius mulieris masculus raptus est ad deum: & ad thronum eius gentes omnes in virga ferrea recinrus.

De clamore eius: quando primum cepit clamare & cruciari vt pareret: & q̄ r̄gnum egipti fuerit primum caput draconis ante illam stantis.

Capitulum. xij.

Quando sicut

Quam dicitur est **Exo. j.** **U**rxit rex novus super egiptuz qui ignorabat ioseph & populum filioz israhel crescentem affligere ceperit & masculos occidi vel in aqua necari iussit pro hoc invidens quia crescebant & multiplicabantur: tunc mulier illa in vtero habes clamare cepit: quia videlicet tunc erigebat se primum caput draconis tam in illo rege q̄ in eo qui mortuo illo successit

Exo. ij. **T**unc nanq; ingemiscens s̄li israhel propter opera vociferati sunt ascē dūq; clamor eorum ad dominum p̄ operibus & audiuit gemitum eorum. **E**t omnes quidem vociferati sunt: sed non oēs vociferandi scientiam habuerunt: id ē nō omnes vociferando corporum pariter & animarum suarum liberatores qui ad patres ipsorum reppromissus fuerat querere vel desiderare scierunt. **N**am fere omnes de corporum sola salute solliciti curā vel sollicitudinē habere nescierunt de animabus suis. **N**unc animaduertendum ē multum profuisse mulieri q̄ primum caput draconis contra se stare vidit: quia videli

cet illo periculo communita se i vtero habere recognouit: & in partus sui felicitate sperare didicit. **N**am si tranquillitas temporis in egipto illi arrisisset male securata cuisset in medio fornicationum idolatrie. **De** qualibus per prophetam parabolice dicitur est **Es. xxij.** **S**ili hois due mulieres filie matris vnus fuerunt & fornicate sunt in egipto in adolescentia sua fornicate sunt ibi: ibi sabacta sunt verba earum & fracte sunt mamme pubertatis earum. **B**ene igitur q̄ saltem vexatō intellectum daret audiuim: vt quis pauci: tamen nonnulli suspirarent & optarent iā semen illud quod deus abrahe reppromisit. **N**am primum moises tunc ad dominum dixit **Exo. iij.** **O**bscuro domine mitte quem missurus es. **S**entiebat nanq; nihil per se vel per alium posse ad perfectū adduci: nisi veniret ipse qui mittendus erat: de quo pater iacob i benedictionibus iude **Ge. xlix.** **N**on auferetur inquit sceptruz de iuda: & hoc v̄q; non sine magni desiderij clamore dixit quippe qui et alibi: etiaz tacito ore clamasse legitur domino dicente. **Q**uid clamas ad me. **C**lamabat igitur mulier ingens que iam incipiebat esse ecclesia quam signat mulier: & cruciabatur vt pareret nonnullis iā cū temporali liberatione corporum desideratibus aduenire promissum patribus liberatores animarum pariter & corporum.

De eo q̄ moise dicente. Obscuro domine mitte quem missurus es. iratus dominus in moisen. Perge ait Aaon frater tuus **Exo. iij.**

Capitulum. xij.

Ad iratus in

Ad iratus inquit dominus in moisen. **P**erge aaron frater tuus egrediet in occursum tuum & ego ostendam vobis quid agere debeatis. **I**n hoc ipso domino sibi iratum dixit q̄ christum suuz distulit & non statim misit qui auerteret iram que propter ade peccatum accidit: **U**eruntamen non omnino illum in exau ditum reliquit: ita videlicet: & si ipsuz que

si dicat custodi tibi dominum istum vsqz in eternum potius quaz illius agni imola di ritum qui profecto permanere non debuit vel custodiri vsqz in eternu: s; tantum vsqz ad illa plenitudiez tps quo icarnadu erat vbi istud custodiendu vsqz in eternu.

De eodem omnipotente sermone domini quomodo stans et replens oia morte vsqz ad celum attingebat q; ipse sit de quo in psalmo scriptum est. Exultauit vt gigas

Capitulum. xv.

Sim descriptio ei

us prelibata diligentius psideranda e Sapi. xvij. Omnipotens inquit sermo tuus domine exiliens de celo a regalibus sedibus durus debellator in mediam ex terminij terram profiliuit gladius acutus in simulatum imperium tuum: portas et stans repleuit oia morte: et vsqz ad celum attingebat stans in terra. Nonne magnus et fortis in his verbis gigantem agnoscis gigantem illum de quo ps cant

psal. xvij. Exultauit vt gigas ad currendam viam suam: a summo celo egressio eius. Quis eni alius gigas p icarnatidez de celo descendit et supato mortis iperio cum victoria in celum ascendit quod psal. pphetico spu cecinit Sapi. xvij. Nisi omnipotens sermo tuus domine qui tunc de celo a regalibus sedibus durus debellator profiliuit in terram: et vsqz ad celum ptingebat in terra stans. magnus vtiqz gigas qui stans in terra vsqz ad celum ptingebat quod psal. dixit de futuro pphetat

psal. xvij. A summo ce. egres. ei. et occur. ei. vsqz ad sum. ei. et q sapiens ille dixit de preterito memorans. Exiliens d celo a regalibus sedibus in terram pfiliiuit: et vsqz ad celum attingebat stans in terra. Eandem vnus eiusdemqz qui et icarnatus venturus erat in mundum et no du incarnatus venerat sup egiptu velocitate piter et magnitudiez giganteam magnifice predicant. Vex qz presenti ope susceptum vel ppositum non ciulmoi misteria pquirere: s; belloz vbi dei qndam velut historiam texere hoc nunc in laude victorie eius breuiter dicendu: qz dignu se fecit

iste omnipotens sermo domini: q; tunc d celo a regalibus sedibus taliter exiliuit q; durus debellator gladiusqz acutus i mediam exterminij terram pfiliiuit: et stans omnia morte repleuit: videlicet ita: vt non esset domus in qua non iaceret mortuus a primogenito pharaonis qui sedebat in solio eius vsqz ad primogenitum captiue que erat in carcere et omne primogenitu iumentorum

Exo. xij.

Et vnus idemqz omnipotens sermo domini et durus debellator et mitis sit et humilis et q; eadez nocte q; apud impios oia repleuit morte: tanq; gigas in domibus israhel p agnus qui imolabat signabat eius mansuetudo

Capit. xvj.

Irabile vtiqz

M fecit inter domos egiptiorum et domos israhel vno eodemqz tpe: vna eadegz nocte. Illic. i. in domibus egiptioz tanq; durus bellator erat tanq; gladius acutus sententiam vibrabat. In domibus autem filioz israhel mitis se et humilem natura esse signabat p agnum simplex et mansuetum aial quod imolari iusserat. Deus namq; mitis et humilis e: neq; apud nos talis didicit esse filius dei ex quo carnez nfas assumpsit vt diceret

Mat. xj. Discite a me q; mitis suz et huilis corde: s; talis erat priusq; celum et terra fierent natura ppria non cuiusq; imitatione. Inter nos istud no discere veni: s; docere. Peccantium impietas rebellando hoc meret q; talis esse videtur vt de illo tempore dictum est. Durus debellator et gladius acutus: videlicet quorum cor durz mansuetudine et paciencia eius abuit vt ille pharao durus et supbus Ille eni vbi primu audiuit. Hec dicit dominus deus israhel dimitte populum meum vt sacrificet mihi in deserto

Exo. v

Quis est dominus ait vt audiam vocem eius et dimittam israhel: nescio dominum et israhel non dimittat. Ita incipiens magis ac magis cor suum indurans et aggrauans hoc emeruit vt iste mitis et huilis ptereret mansuetudiez sua et ostenderet in eu fortitudiez sua: Veritame neq;

Libet

ipsum: neq; egiptios ceteros durus iste & bellator debellavit: p semetipsum primogenita pcutiendo s; pculsoxi videlicet angelo malo potestatem dando. De quo dixit i ple ad moisen & aaron **Exo. xij. Cū** q; viderit sanguiez insupluminari & i vtro q; poste transcendet ostiū: & non sinet pculsores ingredi domos vras & ledere: et psalmista cū dixit; **psal. lxxvij. Ad** sit in cos iras indignatōis sue &c. addidit p̄tinuo immissi dōs p angelos malos. **U**ta nāq; est iste omnipotens fimo & mortis pessime que p̄tor est in se amaritudi nez nō h; s; ministros eiusdē mortis malos angelos in potestate h; quos idcirco pcutere iuste p̄mittit: q; p̄tores accusante culpa iusticia viuere non sinit.

De morte primogenitorū & quam ob causam primogenita illa iuste cesa sunt.

Capitulum. xvij.

Et quid iustus

Equid in ordine iusticie pulchrius q; vt talū primogenita inficerēt. Primogenitū nāq; domini pharao & egipti penitus auferre volebant: & idcirco iusta vice pulcro ordine in exterminio primogenitorū plagā receperūt extremā. sicuti apud ipsum doim p̄scitum fuerat atq; p̄ordinatū. **D**ixeratq; dñs ad moisen dñi mitteret eū ad pharaonem **Exo. iij. Dices** ad eū. **Hec** dicit dominus filius meus primogenitus israhel dixi tibi. **D**imite filiū meū vt seruiat mihi: & noluit dimittere eū: ecce ego interficiā filij tuū primogenitū. **Cl**arū ordo iusticie in eo q; eius interfecit primogenitū q; primogenitū domini nolebat dimittere. **U**nde autē populus ille primogenitus domini aut filius. **N**ūquid deus illū genuerat aut ante illū populū siue hoiez quem appellauit israhel nullum a seculo electum vel grante sue filiū habuerat. & q̄oz p̄io genitus aliquomō potuit populus ille dici videlicet respectu gentis populi que postea regeneraturus erat p euangeliū xpi filij sui vnigeniti. **V**erū tamen nihilominus causa cognoscēda ē cur ille populus talī in tpe filius dicitur sui primogenitus: